LX. Donc, ayant reçu le décret du sénat et voyant tous ses crimes sans exception érigés en vertus, il chasse Octavie sous prétexte de stérilité; ensuite il s'unit à Poppée. Cette femme, longtemps sa concubine, et toute-puissante sur l'esprit de Néron, son amant, puis son époux, suborne un des gens d'Octavie, afin qu'il l'accuse d'aimer un esclave : on choisit, pour en faire le coupable, un joueur de flûte, natif d'Alexandrie, nommé Eucérus. Les femmes d'Octavie furent mises à la question, et quelques-unes, vaincues par la torture, avouèrent un fait qui n'était pas; mais la plupart soutinrent constamment l'innocence de leur maîtresse. Une d'elles, pressée par Tigellinus, lui répondit que les parties sexuelles d'Octavie étaient plus chastes que sa bouche. Octavie est éloignée cependant, comme par l'effet d'un divorce, et reçoit, don sinistre, la maison de Burrus et les terres de Plautus. Bientôt elle est reléguée en Campanie, sous la surveillance de soldats. De là beaucoup de murmures, et que ne dissi-

nec occulti per vulgum, cui minor sapientia et ex mediocritate fortunæ pauciora pericula sunt. His Nero, nequam pænitentia flagitii, conjugem revocavit Octaviam.

LXI. Exim læti Capitolium scandunt deosque tandem venerantur. Effigies Poppææ proruunt, Octaviæ imagines gestant umeris, spargunt floribus Foroque ac templis statuunt. Itur etiam in principis laudes strepitu venerantium; jamque et Palatium multitudine et clamoribus complebant, cum emissi militum globi verberibus et intento ferro turbatos disjecere. Mutataque quæ per seditionem verterant, et Poppææ honos repositus est. Quæ semper odio, tum et metu atrox, ne aut vulgi acrior vis ingrueret aut Nero inclinatione populi mutaretur, provoluta genibus ejus: « non eo loci res suas agi, ut de matrimonio certet, quamquam id sibi vita potius, sed vitam ipsam in extremum adductam a clientelis et servitiis Octaviæ, quæ plebis sibi nomen indiderint, ea in pace ausi, quæ vix bello evenirent. Arma illa adversus principem sumpta; ducem tantum defuisse, qui motis rebus facile reperiretur, omitteret modo Campaniam et in urbem ipsa pergeret, ad cujus nutum absentis tumultus cierentur. Quod alioquin suum delictum? Quam cujusquam offensionem? An quia veram progeniem penatibus Cæsarum datura sit? Malle populum romanum tibicinis Ægyptii subolem imperatorio fastigio induci? Denique, si id rebus conducatur, libens quam coactus acciret dominam, vel consuleret securitati justa ultione. Et modicis remediis primos motus consedis: at si desperent uxorem Neronis fore Octaviam, illi maritum daturos. »